Camara
Indaiatuba, aos 23 d
de elevação à categ

nicipal 	de
o de 20_: 188°

fregu-_ia.

Luiz lbeto °linha" Pereira

ador PMDB

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Hurnaitá n. 01167 Centro - PABX (19)
38857700

CEP.: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO

REQUEIRO, 	nos 	termos
regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara
Municipal, que seja consignada em ata
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao atleta
maratonista LAURO ANTONIO DE CAMARGO , pelo
lançamento do livro "60 ANOS NO TIBET",
ocorrido no dia 17 de agosto p. passado.

Do deliberado, dê-se ciência
ao homenageado.

PROT-CMI 1783/2018
23/08/2018 - 12:43

PROT-CMI 1783/2018
23/08/2018 - 12:43
MOC 180/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTO RA

Rua Humaitá n. 01167 Centro - PABX (19)
38857700

CEP.: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

Lauro Antonio de Camargo, nasceu
em Indaiatuba/SP, no dia 1° de agosto de 1956.
Casou em 1986, com Rita Savioli Camargo. Tem dois
filhos: Laura, nascida em 1988, e Lucas, nascido
em 1990. Há mais de 40 anos é comerciante na
cidade. Maratonista por vocação, detém 22 provas
completadas em 17 provas de Triathlon IronMan.

Aliás, como bem relatado pelo
Ilustre Jornalista Wladimir Soares, quando da
apresentação do mencionado livro "Lauro, o
Triatleta da Superação", vale a pena transcrever,
na íntegra, não só para destacar o atleta que é,
mas para preservar a importância de seu legado com
inúmeras conquistas no esporte, pelo Brasil e pelo
Mundo:

"O vencedor de um IronMan deveria
ganhar três medalhas e não apenas a do primeiro
lugar. Afinal, para ser o vencedor, ele teve que
que ser o melhor nadador, o melhor ciclista e o
melhor corredor, que são as modalidades que
integram esse tipo de maratona. Se assim fosse,
Lauro seria um colecionador de medalhas tríplices,
pois ele é tudo isso, no esporte, e muito mais, na
vida. Neste livro, ele relata as dificuldades e as
vitórias que o consagraram como um grande
desportista de Indaiatuba. Lauro, o homem das
tintas, é um corredor que supera barreiras. Sua
carreira está repleta de grandes vitórias e,
felizmente, sua memória é tão privilegiada quanto
seu esforço físico. É impressionante a riqueza de
detalhes como que ele descreve sua trajetória
esportiva e suas viagens pelo mundo e o encontro
da paz no Tibet. Lauro pode não ser um
memorialista com o dom literário de um Pedro Nava,
mas certamente tem ótimas histórias para contar o
e faz com humor e afeto. Lauro relembra aqui a
sua vida e nos passa uma mensagem de superação que

PROT-CMI 1783/2018
23/08/2018 - 12:43

PROT-CMI 1783/2018
23/08/2018 - 12:43
MOC 180/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. 01167 Centro - PABX (19)
38857700

CEP.: 13,339-140 - Indaiatuba - SP

revela o humanismo de sua existência. Ler este
livro é compensador. Penetrar na vida deste atleta
que conheceu a glória sem jamais perder a
humildade é um dever, uma obrigação. E certamente,
um prazer". (Wladimir Soares)

Camara
Indaiatuba, aos 23 de
de elevação à catego

Luiz

nicipal 	de
o de 018, 188°

fre• .-sia.

olinha" Pereira

ador PMDB

PROT-CMI 1783/2018
23/08/2018 - 12:43

PROT-CMI 1783/2018
23/08/2018 - 12:43
MOC 180/2018